
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

 

             H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltueli al Orașului Huedin pe anul 2022, cu suma de 

150.000 lei 

 

Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară  din data de 21.12.2022. 

Avand in vedere : 

-HG.1508/2022 privind repartizarea catre bugetele locale a unor sume din Fondul de rezerva bugetara la Dispozitia 

Guvernului, s-a aprobay suplimentarea sumelor defalcate din TVA pt Oras Huedin 150 mii lei’ 

-Adresa nr.CJ_TRZ_4953/20.12.2022 a DGRFP Cluj privind suplimentarea cu suma de 150 mii lei a sumelor 

defalcate din TVA pt echilibrarea bugetelor locale-110206; 

-  prevederile art.49 lit.4,5,7 din Legea nr.273/2006 actualizata cu modificarile si completarile ulterioare: 

  (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificaţiei bugetare şi de la un program la altul 

se aprobă de autorităţile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de 

credite, şi se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. 

Ținând seama de referatul nr.10716/21.12.2022 înaintat de Pandrea Rodica în calitate de Director 

ex.economic în cadrul Direcției Economice al Orasului Huedin, prin care propune aprobarea Rectificarii bugetului 

de venituri si cheltueli al Orasului Huedin pe anul 2022 cu suma de 150.000 lei. 

Luând în considerare proiectul de hotarare nr. 10723/21.12.2022 inaintat de primar si avizat de comsia 

pentru activitati economico – financiare la sedinta din data de 21.12.2022. 

In temeiul  prevederilor art. 49, alin.4,5,7 din Legea nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale, 

respectiv art. 129, alin.1, 2, lit.b, alin. 4, lit.a, art.139, și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ 

                                H O T A R A S T E 

 

Art.1. Se aprobă Rectificarea bugetului de venituri si cheltueli al Orașului Huedin pe anul 2022, cu suma de 

150.000 lei, astfel”: 

 

VENITURI……………………………………………………………………….........…..150.000 lei 

110206 Sume defalcate din TVA pt echilibrarea bugetelor locale ……………..........……150.000 lei 

CHELTUELI ….………….…..………………………………………….……………….150.000 lei 

510103/203030 Autoritati executive/Alte cheltueli cu bunuri si servicii…………….........150.000 lei 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Directia economica din cadrul 

Primariei oras Huedin. 

 

Nr.232/21.12.2022         Consilieri total:                         15 

                                Consilieri prezenţi:              14                        

          Consilieri absenți    1 

          Votat pentru:                          14 

 

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                         Cozea Dan  


